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Cíle práce: Shrnutí teoretických poznatků, provedení studie metodiky ucelené

rehabilitace a určení sekundární prevence po implantaci totální endoprotézy kolenního

kloubu.

Metoda: Tato práce vznikla jako rešerše s případovou studií konanou od 30.1. do 12.2.

2008. Práce je rozdělena na část obecnou a speciální. Obecná část zahrnuje základní

teoretické poznatky o anatomii, biomechanice a kineziologii kolenního kloubu. Dále

tato část obsahuje základní informace o klinice onemocnění osteoartróza a možnosti

fyzioterapeutických metod a postupů v předoperačním i postoperačním období.

Speciální část popisuje kazuistiku terapie pacientky v pooperačním období, kde

je uveden vstupní kineziologický rozbor a denní záznamy fyzioterapeutických postupů

na ortopedickém oddělení Nemocnice Kladno. V závěru speciální části je uveden

výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie.

Výsledek: Aktivní přístup pacientky k terapii přispěl k urychlení procesu léčby a tím i

návratu k denním činnostem a začlenění do společnosti.
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1 ÚVOD

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku rehabilitace po

implantaci umělé náhrady kolenního kloubu. Náplní této práce je rozbor možností

diagnostiky a terapie u pacienta s gonartrózou v kolenním kloubu.

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí teoretických poznatků a provedení

studie metodiky ucelené rehabilitace a určení sekundární prevence po implantaci totální

endoprotézy kolenního kloubu.

V první, teoretické části bakalářské práce se zabývám etiopatogenezí

osteoartrózy, která vedla k indikaci totální endoprotézy. Snažím se podat základní

informace o anatomii a biomechanice kolenního kloubu a poukázat na vhodné přístupy

léčby a rehabilitace u pacientů po implantaci totální endoprotézy.

Druhá, speciální část, potom zahrnuje zpracovanou kasuistiku pacientky po

implantaci totální endoprotézy pravého kolenního kloubu. Cílem této části je po

celkovém vyšetření aplikovat vhodné terapeutické postupy, které umožní pacientce

postupně dosáhnout co možná nejlepšího zdraví. S pacientkou jsem pracovala během

povinné měsíční prázdninové praxe, kterou jsem absolvovala pod odborným dohledem

v Nemocnici Kladno v terminu od 21.1. - 21.2. 2008.
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2 OBECNA CAST

2.1. ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

Kolenní kloub je složený a největší kloub v těle, kde artikulují tři kosti: femur,

tibie a patela. (6).

Z anatomického hlediska lze kolenní kloub rozdělit na tyto části:

• femorotibiální kloub - dále se dělí na mediální a laterální a každý je rozdělen

meniskem na část meniskotibiální a část femoromeniskální.

• femoropatelární kloub - artikuluje zde přední plocha femuru a patella. (1)

articular
/ cartilage

rl1 media!
(.1 meniscus

L medial

r collateral
ligaments

the nght knee

Obr.č.1: Pravý kolenní kloub - pohled zepředu (35)

Stabilitu kolenního kloubu zajišťují statické a dynamické stabilizátory.

2.1.1 Statické stabilizátory:

• tvar kloubních ploch - styčné plochy kolenního kloubu do sebe zcela

nezapadají (říkáme, že jsou inkongruentnf). Condyli femoris jsou v příčném i

předozadním směru složitě zakřiveny. Vzhledem k tomu, že kloubní plochy na

tibii jsou téměř ploché, kloubní plochy si neodpovídají ani tvarem ani velikostí a

femur se při pohybu dotýká tibie vždy jen na malé ploše. Tato rozdílnost

styčných ploch obou kostí je vyrovnávaná menisky.(6)

• vazy- kolenní kloub má nejmohutnější a nejsložitější vazivový aparát, výrazně

prominují do kloubní dutiny a jsou řazeny mezi tzv.intraartikulární stabilizátory.

Je však třeba si uvědomit, že všechny tyto struktury jsou přes svou

9

intraartikulámí lokalizaci kryty na svém do kloubu hledícím povrchu synoviální

blánou. Ostatní vazy zesilují povrch kloubního pouzdra,proto b)-vají označovány

za vazy kapsulární. (29)

Nejdůležitější vazivovou strukturu představují čtyři hlavní vazy.

Hlavními stabilizačními strukturami v předozadním směru (v rovině sagitální)

jsou zkřížené vazy.

Ligamentum cruciatum anterius (LCA) se upíná na fossa intercondylaris

anterior, podél okraje mediálního kondylu a mezi úpon předního rohu

mediálního menisku anteriomě a laterálního menisku posteriomě. Omezuje

posun hlezenní kosti dopředu a zabezpečuje vnitřní rotaci bérce.

Ligamentum cruciatum posterius (LCP) vede od zevní plochy vnitřního

kondylu femuru do area intercondylaris posterior a zadem kříží přední zkřížený

vaz. Brání posunu bérce dozadu a omezuje ze\ní rotaci.

Oba zkřížené vazy mají rozhodující význam při redukci rotačních

(torzních) pohybů v kolenním kloubu, kdy spolupracují s postranními vazy

kloubu. V rovině frontální jsou hlavními stabilizačními strukturami na mediální

straně mediální postranní vaz a na laterální straně iliotibiální trakt a laterální

postranní vaz.

Ligamentum collaterale tibiale je tvořen vlákny, které začínají na

mediálním epikondylu femuru a upínají se na holenní kost 6-9 mm pod kloubní

štěrbinou. Vaz je široký a plochý a jeho zadní část pevně srůstá s kloubním

pouzdrem a mediálním meniskem. Je důležitý při extenzi, kdy se zcela napíná a

tím stabilizuje koleno. (6)

Ligamentum collaterale jibulare jde od laterálního epikondylu k hlavici

lýtkové kosti. Tento vaz je zcela napjat při extenzi kolena, a právě proto je řazen

mezi stabilizátory kolenního kloubu. ( 6)

Další yazy: Ligamentum popliteum obliguum

Ligamentum popliteum acruatum
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Obr.č.2: Vazivový aparát kolennibo kloubu (35)

• kloubní pouzdro - je základní složkou statických stabilizátorů. Pouzdro

kolenního kloubu je rozdílně členité ve své vazivové i synoviální vrstvě. Je

zesílené řadou vazivových pruhů. Některé z nich jsou samostatnými ligamenty,

ostatní představují jen vazivové zesílení kolenního pouzdra. Kloubní pouzdro se

na tibii a na patele upíná při okrajích kloubních ploch, na femuru o něco dále od

kloubních ploch. Pouzdro vynechává epikondyly femuru, kam jsou připojeny

svaly a vazy. (3,6)

• menisky - úkolem obou menisků je rovnoměrně distribuovat tlakové síly.

Působí jako tlumič, roztírají synoviální tekutinu, napínají kloubní pouzdro a

brání jeho uskřinutí. Další významnou funkcí je stabilizace. Oba menisky svou

bází srůstají s kloubním pouzdrem.

Meniscus medialis je větší než zevní, má tvar písmene C. Přední roh se

upíná na malou trojúhelníkovitou plošku v area intercondylaris anterior a část

úponových vláken vějířovitě vybíhá až na přední plochu tibie. Zadní roh se před

úponem zužuje do tvaru úzkého krátkého provazce, kterým inzeruje do malé

prohlubně v area intercondylaris posterior těsně před úponem zadm'b.o

zkříženého vazu. Prostřednictvím pouzdra je zadní roh spojen s přední částí

úponové plochy m.semimembranosus. Mediální meniskus je méně pohyblivý

než zevní. Je to dáno celkovou stavbou mediálního femorotibiálního kloubu i

způsobem fixace menisku. Oba rohy jsou od sebe dost vzdáleny, ve střední části

je meniskus prostřednictvím pouzdra částečně srostlý s vnitřním postranním

c
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vazem. Tím je fixován prakticky na třech místech, což značně zmenšuje

možnost jeho pohyblivost.

lweniscus lateralis je téměř kruhový, jeho přední cíp se upíná v blízkosti

předního zkříženého vazu. Zadní cíp se upíná v area intercondylaris posterior.

Zevní meniskus pokrývá téměř celou plochu zevního kondylu holenní kosti.

Vzhledem k svému tvaruje ovšem prakticky upevněn v jediném místě- přední a

zadní cípy se téměř dotýkají. Proto je zevní meniskus i značně pohyblivý,

zvláště při mírných flexích v kolenním kloubu. (6, 29)

Obr.č.3: Meniscus leteralis et medialis - pohled shora (30)

2.1.2. Dynamické stabilizátory:

Funkce svalů a jejich uspořádání kolem kolena je podstatně


[…]


stahu

Pozn.*- pro bolest pacientky při tomto pohybu jsem nebyla schopna objektivně zhodnotit svalovou sílu,

ale orientačně bych ji ohodnotila tímto stupněm.
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, v

4 ZAVER

V rámci této bakalářské práce JSem zpracovala kasuistiku pacienta po

implantaci totální endoprotézy kolenm'ho kloubu pro gonartrózu.

Obecných cílů, které byly vymezeny touto kasuistikou, bylo splněno. Byla

provedena rešerše, vztahující se k výše zmíněné diagnóze a byla zpracována kasuistika,

zahrnující odebrání anamnézy pacienta a vstupní kineziologický rozbor. Na těchto

základech byl postaven rehabilitační plán a stanoveny terapeutické cíle. S ohledem na

tyto cíle byly aplikovány fyzioterapeutické postupy a na závěr byl proveden výstupní

kineziologický rozbor a zhodnocen efekt terapie.

Tato kasuistika byla zpracována v průběhu praxe absolvované v Nemocnici

Kladno, kde jsem si mohla vyzkoušet dlouhodobou spolupráci s jedním pacientem a

ověřit možnosti terapeutických postupů u pacienta po implantaci umělé náhrady

kolenního kloubu. Po ukončení terapie jsme byly pacientka i já s výsledkem spokojeni.

Rehabilitace tedy hraje nezastupitelnou roli v návratu pacienta do společnosti a

aktivitám denního života a tím i k dosažení psychické pohody, která je pro pacienta

rovněž důležitá. Doufám, že zkušenosti z této praxe v budoucnu patřičně zužitkuji.
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AA .................................................. alergická anamnéza

AEK ............................................... agisticko excentrická kontrakce

ADL ................................................ activity of daily living

BDO ................................................ běžná dětská onemocnění
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FA ................................................... farmakologická anamnéza
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GA .................................................. gynekologická anamnéza
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JIP ................................................... jednotka intenzivní péče
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LCP ................................................. ligamentum cruciatum posterius
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Lp .................................................... bederní páteř

m./M ............................................... musculus
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MTP ................................................ metatarsophalangeální kloub
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RK ................................................... ramenní kloub

Rtg .................................................. rentgen

SA ......................... ...... .................... sociální anamnéza
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SI ..................................................... sacroiliacální
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SIPS ................................................ spina iliaca posterior superior

SMS ................................................ sensomotorická stimulace

S pA ....................... .... ...................... sportovní anamnéza

St. .................................................... stupeň

Stp ........................ .. ......................... stavpo

Tab .................................................. tabulka

TEN ................................................ tromboembolická nemoc

TEP ................................................. totální endoprotéza

Th .................................................... hrudnf

TrP ....................................... trigger point
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8 PŘÍLOHA

Příloha č. 1: Barthelův index - modifikovaný pro pacienty po TEP kolenního kloubu

BARTHELŮV INDEX- hodnotíme jednotlivé skóre u jednotlivých parametrů

1. Transport do vany: 5 -nezávislý

4 - s kontrolou stability Gednou či oběma pažemi

ošetřovatele)

3 - s pomocí nastupování a vystupování či bez pomoci za

použití madel a sedačky do vany

2 - s pomocí dvou osob, pacient účinně participuje

1 - neschopen

2. Transport na toaletu: 5 - nezávislý

4 - s kontrolou stability

3 - s pomocí při usedání, popřípadě bez pomoci s využitím

madel a nástavce na WC mísu

2 - nutná pomoc při usedání a vstávání i při oblékání a

svlékání, pacient účinně participuje

1 - neschopen

3. Transport na lůžko: 5 - nezávislý, správný stereotyp

4. Oblékání se:

4 - minimální pomoc či bez pomoci s nesprávným

stereotypem

3 - s pomocí při vstávání ze sedu nebo usedání

2 - pomoc nutná ve všech fázích transportu, participuje

1 - neschopen

5 - nezávislý

4 - asistence druhé osoby při šněrování či zapínání bot, obutí

a oblečení dolní poloviny těla zvládne bez pomůcek

3 - asistence druhé osoby při šněrování či zapínání bot, obutí

a oblečení dolní poloviny těla zvládne s pomůckami

2 -pomoc druhé osoby, účinně participuje

1 - neschopen
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5. Samostatná chůze: 5 - bez pomůcek, popř. vycházková hůl

4 - francouzská hůl

3 - dvě francouzské hole

2 - chodítko

1 - neschopen

6. Chůze po schodech: 5 - střídavá chůze bez použití zábradlí či lokomočních

pomůcek

4 - střídavá chůze s oporou zábradlí popř. s lokomočními

pomůckami

3 - chůze s přísunem a to buš jednou lokomoční pomůckou a

oporou zábradlí, nebo s dvěma lokomočními pomůckami,

bez pomoci osoby

2 - s přísunem s pomůckami a s pomocí druhé osoby

1 - neschopen

7. Rozsah užitečné pohyblivosti v postiženém kloubu:

5 - ideální rozsah po TEP (O - 90 st.flexe)

4 - rozsah dostačující pro chůzi po rovině i do schodů (1 O -

80 st. flexe)

3 - rozsah dostatečný pro zvládání sebeobsluhy, sezení, chůze

s výrazně vadným stereotypem (méně než 1 O - 80 st.

flexe)

2 - značné omezení hybnosti kloubu

1 - těžké kontraktury až ankylóza

8. Bolest jako limitující faktor hybnosti:

5 - bez bolesti při ADL

4 - pacient dobře toleruje ADL (minimální bolest) -

3 - ADL zvládá s malými dávkami analgetik či NSA

2 - pro bolest schopen jen omezené sebeobsluhy, více jak

50% času v bdělém stavu tráví na lůžku či křesle, dávky

analgetik či NSA jako před výkonem

1 - pro bolesti upoután na lůžko či křeslo
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