# POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Jméno vedoucího práce:</b> Mgr. Novotná Irena
<b>Jméno diplomanta:</b> Šteřlová Veronika
<b>Jméno oponenta práce:</b> Holečková Věra
<b>Název bakalářské práce:</b> Fyzioterapie po implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu
<b>Cíl práce:</b> Shrnutí teoretických poznatků, provedení studie metodiky ucelené rehabilitace a určení sekundární prevence po implantaci totální endoprotézy kolenního kloubu
<b>1. Rozsah:</b>
* stran textu 97 – včetně použitých zkratk a seznamu literatury
* literárních pramenů (cizojazyčných) použitá literatura - 18, odborné časopisy - 5, Webové zdroje - 12
* přílohy, tabulky 8 obrázkových příloh, 18 tabulek, přílohy - 1
<b>2. Náročnost tématu na:</b> nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X
<b>3. Kritéria hodnocení práce:</b> stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

<b>4. Využitelnost výsledků práce v praxi:</b> X
-- --- -- -- --

<b>5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:</b>
-- -- -- -- --

- Bakalářská práce je zpracovaná v odpovídajícím rozsahu. Má velmi dobrou úroveň faktickou i stylistickou. V části obecné jsou z literatury logicky uspořádány informace o funkční anatomii kolenního kloubu, o biomechanice a kineziologii kolenního kloubu o osteoartróze, o totální endoprotéze kolenního kloubu, indikacích a kontraindikacích.
- V části speciální je zdokumentována práce s pacientkou. Studentka vypracovala odpovídající kineziologický rozbor. Popsala postup kompletní léčby u pacientky po dobu hospitalizace po propuštění do domácího prostředí. V závěru práce, pak autorka zhodnotila efekt terapie.

Spolupráce s vedoucím bakalářské práce byla velmi dobrá. Samostatnost při zpracování tématu hodnotím výborně.

Bakalářská práce splňuje formální i obsahové požadavky.

Doporučuji k obhajobě.

Otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

- doplňte vhodnou edukaci pacientky před operací TEP kolenního kloubu

<b>6. Doporučení práce k obhajobě:</b> ano
-- ----- -- -- --

<b>7. Navržený klasifikační stupeň</b> výborně
-- --------- -- -- --

<b>Datum: 13.5.2008</b>
------------------------- -- -- -- --

podpis